
COMUNE DI VICO DEL GARGANO
(Provincia di Foggia)

www.comune.vicodelgargano.fg.it
 segreteria@comune.vicodelgargano.fg.it 

Pec – vicodelgargano@postecert.it

SETTORE I - AFFARI GENERALI REG. GEN. N. 322  del   12/06/2024

DETERMINAZIONE N. 60 del 12/06/2024

OGGETTO:   SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  DEGLI  ALUNNI
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE M. MANICONE - F. FIORENTINO AA.SS.
2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE
DI MERCATO. 

VISTA l’attestazione della conformità a leggi e regolamenti della proposta di determinazione n. 380 del
12/06/2024 a firma dei Responsabili del Procedimento e del Servizio.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE – AMMINISTRATIVO
AD INTERIM IL SEGRETARIO GENERALE

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli con Decreto Sindacale n. 148, Prot. n. 18762 del 16.10.2023, ad
oggetto “Attribuzione dell’incarico di Responsabile ad interim del I Settore – Amministrativo al Segretario
Generale titolare della sede convenzionata di Segreteria Generale Vico del Gargano- Peschici” con il quale il
Sindaco  ha  stabilito  di  attribuire,  per  le  motivazioni  e  secondo  i  riferimenti  normativi  esplicitati  in
premessa, alla dott.ssa Daniela M. P. DATTOLI, Segretario Generale titolare della sede convenzionata di
Segreteria  Generale  Vico  del  Gargano-Peschici  l’incarico  di  Responsabile  ad  interim  del  I  Settore
Amministrativo limitatamente all’ordinaria amministrazione, fino alla copertura del posto vacante di apicale
dell’Area Amministrativa Funzionario Amministrativo-Vice Segretario (cat. D3), al fine di dovere garantire
il migliore funzionamento dell’ente e la erogazione dei servizi essenziali del Settore I Amministrativo, con
conseguente attribuzione delle competenze e attività previste dall’art. 107 del T.U.O.EE.LL. e dall’art. 14,
comma 6, del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta comunale n.  100 del  07.05.2024 ad oggetto “SERVIZIO DI
TRASPORTO SCOLASTICO AA.SS.  2024-2025,  2025-2026,  2026-2027.  DETERMINAZIONI”  con  la
quale di Giunta comunale ha deliberato:
“1) DI DARE ATTO CHE tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
2) DI DARE INDIRIZZO, anche per gli anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027, di istituire il
servizio di trasporto scolastico per gli alunni dell’Istituto comprensivo statale “M.Manicone - F.Fiorentino”
per il periodo 1° ottobre-31 maggio di ogni anno, tenendo conto che il servizio in parola sarà organizzato
sulla  base  dell’orario  e  delle  modalità  di  svolgimento  dell’attività  didattica  nelle  scuole  dell’Istituto
comprensivo statale “M. Manicone - F. Fiorentino” disposte dal Dirigente scolastico;
3) DI PRENDERE ATTO del Piano delle fermate già approvato con la deliberazione di Giunta comunale n.
97 del  30.08.2013, riservandosi  di  incrementare dette fermate nel  corso dell’anno scolastico, qualora si
rendesse necessario;
4) DI STABILIRE quanto segue, ai fini di un efficiente espletamento del servizio:



- il servizio verrà espletato con i due scuolabus in dotazione all’Ente, di complessivi n. 48 posti (28 +20),
oltre  agli  autisti  e  agli  accompagnatori,  in  base  alle  domande  di  ammissione  al  servizio  di  trasporto
scolastico e nel rispetto del piano delle fermate già approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 97
del 30.08.2013;
- il luogo di svolgimento del servizio è individuato nel territorio del Comune di Vico del Gargano comprese
le frazioni di San Menaio e Calenella;
-  il  servizio  verrà  espletato  a  favore  degli  alunni  dell’Istituto  comprensivo  statale  “M.  Manicone-
F.Fiorentino” per un numero complessivo di alunni pari ai posti disponibili n. 48 (28 +20), oltre agli autisti e
agli accompagnatori;
- la priorità verrà garantita secondo il seguente ordine:
1. alunni (tutti gli alunni frequentanti le scuole: infanzia, primaria di I grado, secondaria di I grado) residenti
nelle frazioni di San Menaio e Calenella;
2. alunni (tutti gli alunni frequentanti le scuole: infanzia, primaria di I grado, secondaria di I grado) residenti
nelle periferie e contrade (secondo il piano delle fermate);
3. alunni (solo gli alunni frequentanti le scuole: infanzia e primaria di I grado) residenti nel centro abitato
(secondo il piano delle fermate);
- il servizio comprenderà la gestione dei mezzi scuolabus comunali con oneri per manutenzione ordinaria,
pulizia e fornitura carburante, guida dei mezzi adibiti a scuolabus, tanto in orario scolastico quanto durante
le uscite degli alunni concordate tra il Dirigente Scolastico e l’Amministrazione comunale, assistenza sul
mezzo, controllo del possesso da parte degli utenti del servizio della ricevuta di avvenuto pagamento ed, in
mancanza, inibizione del servizio;
- le iscrizioni dovranno essere effettuate esclusivamente mediante la piattaforma telematica del Comune di
Vico del Gargano raggiungibile all’indirizzo
https://servizionline.hypersic.net/cmsvicodelgargano/servizionline.aspx all’interno della sezione
PRATICHE.
Per la trasmissione della domanda di iscrizione dovrà essere previsto l’accesso tramite le credenziali
SPID/CIE/CNS.
5) DI DETERMINARE, con riferimento all’anno scolastico 2024/2025, le seguenti tariffe per il servizio di
trasporto scolastico che dovranno essere corrisposte tramite Piattaforma Pago PA a consuntivo:
N. indicatore Isee Quota mensile
1° € 0,00 - € 4.000,00 € 14,00
2° € 4.001,00 - € 8.000,00 € 22,00
3° € 8.001,00 - € 15.000,00 € 34,00
4° € 15.001,00 – € 30.000,00 € 44,00
5° oltre € 30.001,00 € 49,00
6) DI AFFIDARE:
-  al  Responsabile  ad  interim  del  I  Settore  Amministrativo,  salva  ogni  altra  competenza  di  legge  e/o
regolamentare,  tutti  i  compiti  di  attuazione  dell’obiettivo  programmatico  definito  con  il  presente
provvedimento quali, tra l’altro, l’espletamento della procedura di scelta della ditta cui affidare il servizio in
argomento assegnando la somma, disponibile in bilancio, di € 32.000,00, da imputare ai capitoli n. 1143001
e  n.  1141001  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027.  L’impegno  per  l’A.S.  2026-2027  sarà
imputato ai medesimi capitoli, dopo l’approvazione del bilancio 2027-2029;
- al Responsabile del IV Settore - Vigilanza - il compito di apporre idonea segnaletica, qualora necessario,
secondo il Piano delle fermate, già approvato con la deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 30.08.2013
e che ad ogni buon conto si riporta in allegato al presente atto;

RILEVATO CHE si rende necessario effettuare un’indagine di mercato al fine di acquisire la disponibilità
alla gestione del servizio trasporto scolastico da parte dei soggetti indicati all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023,
in possesso dei requisiti indicati nell’allegato Avviso pubblico (Allegato “A”) al fine di rendere più snella la
procedura R.D.O. (richiesta di offerta) del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.),
restringendola agli operatori che hanno manifestato interesse all’affidamento del servizio in argomento e
che sono iscritti  all’iniziativa “NOLEGGIO CON CONDUCENTE (ESCLUSO USO SANITARIO)” del
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);

PRECISATO CHE:



- l’indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso pubblico non pone in essere nessuna procedura
selettiva,  né  parimenti  prevede alcuna graduatoria  di  merito,  ma semplicemente  individua i  soggetti  da
invitare  alla  procedura per  l’affidamento del  servizio di  trasporto scolastico per  gli  AA.SS.  2024/2025,
2025/2026 e 2026/2027 e non vincola in alcun modo il Comune di Vico del Gargano che sarà libero di
avviare eventualmente altre procedure;
- l’allegato Avviso pubblico (Allegato “A”), unitamente all’allegato modello di manifestazione di interesse
(Allegato  “B”),  costituiscono  esclusivamente  un  invito  alla  manifestazione  di  interesse  da  parte  degli
operatori  economici  interessati,  finalizzato  alla  ricognizione  e  verifica  della  disponibilità  di  operatori
economici qualificati alla prestazione del servizio in argomento;

RITENUTO, pertanto, in esecuzione dell’incarico ricevuto dalla Giunta comunale con la deliberazione n.
100 del 07.05.2024, sopra citata:
- esperire apposita indagine di mercato, mediante pubblicazione di un Avviso pubblico, tesa ad acquisire
disponibilità  alla  gestione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  AA.SS.  2024/2025,  2025/2026  e
2026/2027 da parte dei soggetti indicati all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023;
- approvare l’Avviso pubblico (Allegato “A”) ed il modello di manifestazione di interesse (Allegato “B”),
allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;
- rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della determina a contrattare recante il capitolato, il
disciplinare, il modello di domanda (dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s. m. ed
i.) e il  Duvri,  ai  sensi  dell’art.  192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art.  17, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023
mediante  emissione  dell’R.D.O.  su  mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) per  il
servizio di trasporto scolastico per gli AA.SS. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 ristretta agli operatori che
abbiano manifestato interesse alla gestione del servizio in parola ed iscritti all’iniziativa “NOLEGGIO CON
CONDUCENTE (ESCLUSO USO SANITARIO)” del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni
(MEPA),  da  affidarsi  con  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.
n.36/2023  e  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  3  del
D.Lgs.36/2023;

VISTI l’Avviso pubblico (Allegato “A”) ed il  modello di  manifestazione di  interesse  (Allegato “B”)  e
ritenutili meritevoli di approvazione;

DATO ATTO:
 che l’affidamento verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA;

 dal  1°  gennaio  2024  ha  acquisito  piena  efficacia  la  disciplina  del  nuovo  Codice  dei  contratti
pubblici, approvato con D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita
dei  contratti  pubblici.  Tale processo  di  digitalizzazione ha comportato la necessità  di  dotarsi  di
piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  certificate,  al  fine  di  permettere  l’interoperabilità
dell’intero ciclo di vita digitale dei contratti pubblici;

 il RUP non può più richiedere in maniera anticipata il CIG da inserire nella presente determina a
contrarre  poiché  viene  generato  direttamente  nella  fase  di  creazione  della  trattativa  diretta,
dell’O.d.a. o della R.d.O. tramite il portale www.acquistinrepa.it;

 l’art.  17,  comma  1,  del D.Lgs.  n.  36/2023  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli  elementi essenziali  del contratto e i criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 si  procederà  a  comunicare  il  CIG  relativo  alla  presente  determina  a  contrarre  con  successiva
determina di affidamento;

VISTO, per la competenza, l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 di approvazione del T.U.O.EE.LL.

D E T E R M I N A



1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di esperire apposita indagine di mercato, mediante pubblicazione di un Avviso pubblico, tesa ad acquisire
disponibilità  alla  gestione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  AA.SS.  2024/2025,  2025/2026  e
2026/2027 da parte dei soggetti indicati all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023;
3) di approvare l’Avviso pubblico (Allegato “A”) ed il modello di manifestazione di interesse (Allegato
“B”), allegati al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale;
4) di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della determina a contrattare recante il capitolato,
il disciplinare, il modello di domanda (dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s. m.
ed i.) e il Duvri, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023
mediante  emissione  dell’R.D.O.  su  mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) per  il
servizio di trasporto scolastico per gli AA.SS. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 ristretta agli operatori che
abbiano manifestato interesse alla gestione del servizio in parola ed iscritti all’iniziativa “NOLEGGIO CON
CONDUCENTE (ESCLUSO USO SANITARIO)” del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni
(MEPA),  da  affidarsi  con  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.
n.36/2023  e  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  3  del
D.Lgs.36/2023;
5) di pubblicare, per giorni 15, l’Avviso pubblico e il modello di manifestazione d’interesse ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all’albo pretorio-on line, sulla home page e nella
sezione Amministrazione Trasparente sotto-sezione Bandi di gara e Contratti del sito internet istituzionale
del Comune di Vico del Gargano (www.comune.vicodelgargano.fg.it);
6) di darsi atto che il costo del servizio sarà imputato per gli AA.SS. 2024/2025 e 2025/2026 ai capitoli n.
1143001 e n. 1141001 del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e per l’A.S. 2026-2027 ai medesimi
capitoli, dopo l’approvazione del bilancio 2027-2029;
7)  di disporre l'invio di copia della presente determinazione per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile del Settore Economico-Finanziario;
- al Responsabile del procedimento dell’Ufficio Pubblica Istruzione, per gli adempimenti indicati sub 5) 

Il Responsabile del Procedimento       Il Responsabile del Servizio            Il Responsabile del Settore      
 

Domenico DEL GIUDICE            Dott. Vincenzo ALIFANO       Dott.ssa Daniela Maria Pia DATTOLI

      

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di Vico del Gargano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Daniela Maria Pia Dattoli in data 12/06/2024


